” z. “क १३-अर्थ कषिपच्चमीपजाविधि क ` | = हि 
¿8 ऋषिपञ्चमी “पूजा मध्याह्न - व्यापिनी sar गङ्गायां वा नद्यादो तडागे गर्ला पूर्वा 4. 
£ भिमुखी सूत्वा आचारात्‌ अपामार्गकाष्ठेन ३६० दन्तधावनं sq । प्रथमतः शरथना। ॐ 


दिकं च कूला पञ्चगव्यं प्राश्य पूजां कला तत्रादो संकल्पः । आचम्य ॐ पूर्वसँकल्प- 
"सिद्धिरस्तु इति मासपच्च - वारादीन्‌ उल्लिख्य मम ऋतुसंपकजनितंदोषपरिहाराथ दीप - कशाः 


.. ॐ आवाइनम्‌ आगच्छन्तु ˆ महाभागश्वतुवेदपरायणाः ॥ यावत्‌ पूजाय, पया 
ॐ ससि Ú saa n मृतितहाव्यदेव्य जयं तेजसुतमम्‌ a षितो 
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संप्राथ्य॑ अनेन मन्त्रेण दन्तधावनम्‌। ` सुखदोर्गन्धिनाशाय दन्तानां च विशुद्धये । धीवनाव : 


q Ë 6 ५ l : ` मे si ; s š मन्त्र ण्‌ « 
Ë आयुर्बलं यशोवर्चः प्रजापशुवसूनि च । qaqa q मेधां च लन्नो देहि , वनस्पते । ईति मन्त्रेण ; 
घ गात्राणां ss दन्तधावनमू॥ अमेन मन्त्रेण दन्तान्‌ ` संशोध्य ३६०. झततिकालेपनस्ताना- : 


“ॐ गणेशपूजनपूर्वकं अरुन्धती = सहित कश्यपादि - सपऋषिप्रीत्यर्थ ऋषिपूजनमहं करिष्ये । ततो : 
“k दीप - कलश - गणेशादीन्‌ संपूज्य अष्टदलं विलिस्य अष्टद्लोपरि आवाहनादि क्रमेण पूजयत्‌ ॥ : 
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3 पुष्पाणि । मालती बंपकादीनि नाना पुष्पाणि बै ह्विजाः॥ मया इतार्नि पूजां गुद्वन्तु सुनिषुङ्वाः ७ + 
ड घूपण्‌। वनस्पतिरसोदुसूतो ग़न्धाठयः सुमनोइरः । आप्र य सर्वदेवानां घपोऽयं प्रतिगृद्यताम्‌ ॥ š 
००३ दीपम्‌। याज्यं चं वतिसंयुक्त qfgar योजितं मया । गृद्वन्तु ऋषयः सर्वे दीपोऽयं तिमिरापहः ॥ &** 

Z नेवेद्यम्‌। नानापक्वाद्रसंयुक्त रतेः षद्भिः समन्वितम्‌ । गृह्वन्तु ऋषयः सर्वे नेवेद्य सुमनोहरम्‌ ॥ 
नेवे्यान्ते जलम्‌ । उचरापोशनं हस्त - प्रचालनं करोद्वर्तनं च । ` ३ सप्तषिम्यो नमः इति 
मन्त्रेण दद्याद्‌ ॥ फलम्‌ ॥ नमो वेदविदां श्रेष्ठ ऋषयः सूर्य्यसन्निमाः॥ गृद्।न्तिदँ फलं qur मया 
दं हि भक्तितः ॥ पूगीफलं atis च । ९ सपञ्चपिम्यो नमः इति मन्त्रेण .समर्पयेत्‌॥ दद्धि 
शाम्‌। हिरण्यगर्भगर्भस्थं हेमवीजं विभावसोः। अनन्त पण्यफलदमतः शान्ति प्रयच्छ मे ॥ 

IU प्रददिणा। यानि कानि च पापानि बझइत्यासमानि च। तानि तानि विनश्यन्तु प्रदच्तिणः 
:£ पदे पदे ॥ नमस्कारः । नमोऽस्तु ऋषिवृन्देश्यों- Safe नमो नमः । सर्वपापहरेभ्यो हि वेदः 

=` ॐ दिभ्यो नमो नमः ॥ प्रार्थना ॥ एते स्यः सर्वे ww संपूजिता मया । सर्वपापं ब्यपोइन्त- š 
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= ज्ञानतोज्ञानतः कृतम्‌। बायनम्‌ । ( पूर्णपात्रम्‌) वायनं फलसंयुक्तं सतत दच्चिणान्वितम्‌। अ | 
 दिजवार्याय दास्याप्रि ब्रतसंपूरिंहेतये ॥ ऋषयः अ्रतिगृह्व-तु ज्योतिरूपास्तपोधनाः । उभयो I 
९६ ¦ स्तारकाः सन्तु वायनस्य naraq: ॥ बिसर्जनम्‌ । न्यूनातिरिक्तकमांणि मया यानि कृतानि च। i = 
xA ¢ ° ०७ ७ ८5 ६ ~ = यू भ्‌ _ कप 
# चमष्वं तानि सर्वाणि gq सबै तपोधनाः । एवं विधिवत्‌ संपूज्य यथाशक्ति saqra भक्ष्यमोज्य- प६ 
दक्तिणादिभिः पूजयित्वा कं श्रृत्वा स्वयमपि हविष्यान्नं झुका समापयेत्‌ ॥ ˆ र 
k II इति ऋषिपञ्भमी-पूजाविधिः समाप्तः ॥ | £ Š 
& : i 
. 3: “पनन 
Š हित S सना ' 32 NR l a 2258 
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— sS 4 ¿151124 चन पनन नह 
: युधिछर ज्वाच॥ श्रुतानि देवदेवेश ब्रदानि सुबहूनि च। साप्पतं मेप्न्यदाचच्व aá पाप- Š 
: भणाशनम्‌ + ६ ॥ ष्ण उवाच ॥ यथाह्न्यदपि रान्जेद्र ! पञ्चमी ऋषि-संज्ञिता । कथायष्यामि- 
"रत्वा नारी पापाठामुच्यते ú २ ॥ युधिष्ठिर उदाच ॥ कीदृशी पंचमी इष्ण कथञ्च ऋषि- 
संज्ञता ॥ पातकान्मुच्यते कस्मान्तारी यदुझुलोडव ॥ ३॥ पापानि च इहन्यत्र विद्यन्ते किल 
कॅरव ॥ कः पापो नश्यति कृष्ण ब्रतानेन हि तदू वर ॥ ४ ¦ श्रीकृष्ण उवाच । अक्ञानाव ज्ञानतो 

हि. कमिपारण्य क्षतमा बस्ता स्यहाँका अट्टासी हजार ft: =s सम्बोधन गर्दै सूतनीले भन्नुभयो हे ऋषीश्वर हो ! 
कुने समयमा युविष्डिरले धार्मिक कथाहरु सुन्न खोज्दा उहाँलाई श्रीकृष्णले बताउनुभएको भनी मलाई व्यासले सुनाउनु 
अपको क्याकहन्छु, सुन्तु सू~ युधिष्ठिरले भन्नुभयो---हे द्यौवाका पनि द्यौताका अधिपति ! बतबारेदा धेरै Š कथाहरू 
: सनिसके । तेषनि फेरि यतिखेर पाप नाश गर्ने व्रवकथा मलाई अझै सुनाइबक्मियोस ॥१॥ भन्दा आऔ कृष्णले भन्चुमयो--है 
राजेन्द्र | अब म अर्को पनि कया भन्दछु ऋषि नाम टने पञ्चमी छ, जुन ऋपिपञ्चपी को । ब्रत गनाते नारी पाफ्याट 
छुट्तछे ॥२॥ फेरि युधिष्ठिरले भन्नुषयो--है कृष्ण ! त्यो कस्ती पञ्चमी हो १ कसरी त्यसको नाम ऋषिपञ्चमी भयो ? : 
यदुकुलमा पैदा दनु भएका हे भगवान्‌ | त्यसका बः गनाले नारी कुन पापदाट हुटतळ ॥३॥ इ केशव ! पाप पनि त यस s: 
४ संसारमा धेरै ने छन्‌ ! हे कृष्णा, त्यस अतले इन पाप छद ! ॥ ४॥ तब श्रीकृष्णले भन्चुभय जो नारा रजोबती भएर 5 


tas 


à 
$ 


प्र 


“ 
` 


x. 
॥ 


१ tN है A 3% 


A 


जे 
> 


प्र 


` s... 
bw 


४ 
( 
STII 


Cs CamScanner 


RNG aE S 


+ 


`x 


x 


d 


< नियपपूर्वक दुःखले रहँदा नजानेर अथवा जानी जानी घरका काममा रत रहेर भाँडाकुँडा छुन्डे भने ॥ ४; 
ॐ नारीले सारा महापाप पाउँछ, शयात्‌ उसलाः सबै ठूला पाप लाग्छ । जुन कारणले रजस्वला नारी 
£ सुन ॥६॥ हे महाराज ! चारे वर्णले घरबाट पनि अलग्गै रह 
२६ मारर ब्रह्मदत्या पाएक। थिए, याना उनलाई ब्रह्महत्याको पापले 
Ë 


k. saa _ ` < Z 


वाऽपि नारी जाता रजस्वला ॥ दुष्टा स्पृशति भाएदानि ग्रहकर्म्माणि संस्थिता ॥ ५ ॥ प्राप्नोति 
सा महापापं सवनारी रजस्वला ॥ शृणुष्प्र कारणं यस्मात्‌ वर्जजीया रजस्वला ॥ ६ ॥ प्रोत्सार्या 
गृहतश्चाऽपि चादुरवेणन भारत ॥ ७॥ बरह्महत्या पुर शक्रो वृत्रं इत्वा स प्रासवान्‌ ॥ तया बै राज- 
शादू.ल ! नीडितो वृत्रसूदनः ॥ ८ ú qam समुपागच्छदात्मनश्शुद्विकारणात्‌ ॥ शुद्धि शक्रस्य २ 
गजेन्द्र ! प्रहष्टेनान्तरात्मना ॥ ६ ॥ विभज्य रहहत्यां तु चतुर्धा तु चतुर्मुखः ॥ प्राक्षिपद्राज- ॐ 
शादूल ! चतुरस्थानेषु वे तदा ॥ १०॥ बह्वः प्रथमजातासु ज्वालासु च नदीषु च ॥ पर्वतेषु 
`` ` tel वहः मनमजातासु ज्वालासु च नदीषु च ॥ पर्वतश 


त्यागिने हो त्यो कारण ६ 

१७ !! ७ 1! उदिले कुने समयमा इन्द्रले वृत्रासुरलाई 

लपिरको थियो, हे राजसिंह, त्यसै हत्याले axr = š; 

| द्धका भागौ १ इत्याल लजाएका 

भरा इन्द्र ॥८॥ आपन्‌ शुद्विका लागि ब्रह्मा गए ॥ हे राजेन्द्र दिसैदेखि एका त्रृत्रासुर = 
चतुघुस्व ब्रक्माल पनि बह्ाहर्यालाई चार किसिमको भाग ल वि | i छुशी नपर इन्द्रको gf<s 1 लागि ॥१॥ = 
ss च्य k 'पर हं राजशादल ! त्यस बेला ने चार “७ 
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। त्यो रजोवती š 
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RB अतो रलेस्वेला नारी प्रोत्सारण च am पी — 


CS CamScanner 


5 ua NEN < सच ८४४ < + wy # 
_ बदी =a ae चार किसिमको भाग लाएर हे राजशादल ! त्यस बला न च 


च रप भार रजास पयव H <ç Ú अता रलस्विला नारा प्रात्साय्या च Hen ॥ बाट" 


# 


a. रजकी भोक्ता चतुर्थेहनि शुद्धयति ॥ १३॥ अङ्गागाद्‌ ज्ञानतो वाऽपि seqarqa u १ 


, 


« २ तत्यापसंचया्थ हि कारयेयं ऋषिपंदमी ॥१४॥ सवपापप्रशमनी सर्वोप्द्रवनाशिनी ॥ =` 


faz शुद्रत्वीभिः कार्या विशेषतः ॥१५॥ श्रीक्षष्ण उवाच ॥ अधान्यढ न ॐ 


> 
२ राजेन्द्र प्रवद्या!मे कषानकम्‌ । पुरा कृतयुगे राजन्‌ ! विद भाय [ वश्व ह H १६॥ श्येनाः @ 


तब नारीको पासिक- रगतमा ॥ ११ ॥ यसैकारण हे राजन्‌! ब्रह्माको suma चारे वणले सध पटकेपिच्छ रजोबटी x 
Š नारीलाई सावधानीसाथ पर पन्साउडुप्छ ॥ १२॥ रजोवती हुँदा पहिलो दिनमा चाण्डाली दोस्रो दिनमा ब्रह्मघाठिनी, 3 
{६ तेस्रो दिनमा घोविनी कहिन्ळे र चौथो दिन शुद्ध हुन्छ U (३ ॥ त्यस तीन दिनमा जानेर होस्‌ या नजानेर छातछुद- १% 
| अं. एट भएको पाप लए ने ! त्यसै पापको नाशका लागि यो ऋषिपञ्चमी ब्रत गबुपछ U १४ Ú सारा पाप सखाप | 
sa Š पार्ने, सम्पूर्ण sqa नाएने घो ऋषिपञ्चमी व्रत) बहाल क्षत्रिय-देश्य श॒ुद्रनातिका खीहरूले Gawsqa गछुपछ ॥१४॥ इ I 
Z€ फेरि श्रीकृष्णले भन्दुभयो- हे राजेन्द्र ! अब यस बिषयमा रको पनि कथानक भन्दछ--ह राजन्‌, उहिले सत्ययुगमा विद 7 
$ देशमा चारे वणलाई राम्रोसित पालना गर्ने शयेनेखिंत नामका राजर्षिं थिए । तिरका देशमा त्यतिखेर वेद-वेदांगमा पारंगत ३. 


< * ` £ 


090 CamScanner 


⁄ 
४“ 
४ 
⁄ 


z न्नाम राजपिर्चातुवेणानुपालकः । तस्य देशे वसद्विप्रो वेदवेदाङ्गपारगः ॥ १७॥ सुमित्रो नाम ¦ 
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राजेनद्र सर्व ्ूतहिते रतः । कृपिवृत्या वमासीनः कुटुम्बपरिपालकः ॥ १८॥ तस्य भार्य्यां सुसाध्वी : 
च पतिशुश्रषणे रता । जयश्री नाम विख्याता बहुभृत्युसुहज्जना ॥ १६॥ चेत्रादिषु रता साध्वी 
व्याकुलीकृतमानसा । एकदा स्वात्मनः प्रापस्ृतुकालं व्यलोकयत्‌ ॥ २०॥ रजस्वलाऽपि सा 
राजन्‌ ! गहकमं चकार ह॥ भाण्डानि साऽस्पृशद्राजन ! ऋतो प्राप्तेशपि भामिनी ॥ २१ ॥ 
कालेन बहुना साध्वी पञ्चुखमगमचदा । तस्य भर्ताऽपि बिप्रोतो कालधममपेयिवान्‌ ॥ २२ ॥ 


भएका कुने बाहुन बस्तथे ॥(६-१७॥ हे रामेन्द्र ! उनको नाम सुपित्र थियो) नो समस्त प्राणीको भलाइमा रत रहन्थे 
उनी कुषित्रृत्ति अयांत्‌ खेतीको कामले जहान बच्चालाई मरण-पाषण गरेर रहन गथ ॥१८॥ पतिको सेवामा लागिपरेकी, 
धेरै नोकर-चाकर मित्रजन भएकी उनकी पतिव्रता पत्नी “जयश्जी? नामले प्रसिद्ध थिइन्‌ ॥(९॥ सीधीसाधी उनी चटारिएका 2 
मनवाली भएर खेतीपातीका काममा ने लागिरहन्यिन, यस्तै चटारोमा एक दिन उनले आफू नछुने भएको देखिन्‌ ॥२०॥ 2 
हे राजन ! परसरेकी पनि उनले त्यस वेला घरको काम गर्दी भइन्‌ | हे राजन ! नहुने मएको वेलामा पनि ती सती ख्रीले š 
घरका भाँडाइडा छातछुत गरिन्‌॥२१॥ तब घेरे समयपछि ती पतिग्रवा मरिन्‌ | उनका पति ती ब्राह्मण पनि कामको दर 
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me आथ = Z दादे ।। <= स्वकर्मवरशंगों wass w == sf" मार्या नन मे चान ? IG कार “wh a 
£ लाती त्यती राजन । स्विकमेविशागो तैदा॥ भायां तस्य जयश्रीः सा सचारसफ्एकेदेत: ३२० ॐ 
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`. SO पा लम 1 सतभपराणा पदा ॥ साचा तस्य जयश्रीः सा स्सम्पर्के दोपतः १२ दु 
शुनीयोनिमनुप्राप्ता सुमित्रो b. . नरेश्वर ॥ hha बजीवरदी बशूव क ` ३ `` 
तद्दोपेण महाराज दुर्गति तो गतौ तदा ॥ सुमित्रस्य च घुत्रोऽभूतितृशुश्रपणे रतः ॥ २५ ॥ सुमतिः ‡ २5. 
नाम धर्मज्ञो देवताऽतिथिपूजकः ॥ तस्य तो पितरो पार्थं ऋतुसंपर्कदोषतः॥ २६ ॥ तिरयग्योनिमनु $ 
प्रापाचुभो जातिस्मरौ q ॥ उच्छिष्टभोजिनी साऽभतस्मरन्तो पूर्वपातकम्‌ ॥२७॥ सुमित्रोऽपि पिता ‡ ` 
तस्य वलीवर्दो बभूव ह। अथ क्षयाहे समपाप्ते पितृशुश्रषणे रतः॥ २८॥ भार्य्यां चन्द्रावती प्राह र 


Domne ner huk त त क हा लक न Wu, RK. 

ती siml जयश्री नामकी ती पत्नीले जानी-जानी गरेका छुवछुतका दोपले ॥२३॥ आपने घरमा कुकुनीँको जन्म पाइन्‌, ८. 

& हे नरेश्वर ! युधिष्ठिर ! ती सुमित्र ब्राह्मण पनि जयश्री छुवाछुतको दोषले गर्दा उहीँ गोरु हुँदा भय ॥२९। है महाराज ! Š ' 
f 
श्र 


Ah FE / ॥ हैं जा 2 1043 a HN DISET 


दे 


z-. 


८ रजस्वला हुँदा गरेका लाटलुटका दोषले त्यसरी ती दुबे पति-पत्नी दुर्गतिमा प्राप्त भए । सुमित्रको डोरो भने वाबु आमाको 
s सेवामा रत ॥ २४ ॥ देवता र अतिथिहरूको पूजा सेवा गर्ने, घमे जान्ने सुमति मामका थिए । हे राजन्‌ त्यसका ती दुवै 
मात-पिता नछुने भएका बेलामा गरेका छुवाठुतक! दोपले ॥२६॥ पशुको जन्म पाए पनि दुवैलाइ जातिस्मरण अयात्‌ 

पूर्व जन्ममा ` हामी यस्ता थियौं भन्ने संझना थियो । पूदेजन्पको पाष संजिने त्यो कुन पनि जूटो खाएर रहने भ$ S 
Wall त्यो सुमतिको बाबु सुमित्र पनि जोस्ने गोरु भएको थियो । यस्तै प्रकारले रहँदा दस्ता बाबुको आद्धको दिन आएपछि 3: 
बाबुको सेवामा रत रहने ॥ २८ ॥ अद्धालु सुमतिले आफ्नी पत्नी चन्द्रावतीलाई भन्यो-है राम्रो मुस्कुराइवाल सुन्दरी ! £ 
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४ ~ a = P चाचा sas SL Bod चर छल पड £ / (1 IFS STI POTS? 
रे चीज बनाऊ । पति सुमतिको आज्ञाले चन्द्राबतीले पनि भनएताविक तउ की भारि h 00 
x ४% तरह / खाचकुरा क्यार गरिन्‌ //. ०// Z; 


कप 

५२ काएणा अलगलिएको वेलामा उनका खीरक ३ se पि _ 
५ - पको त्यस इनी ले. मोजन र als गाँडामा सपे विष उकेलि देयो, त्यो बेखेर खीर हाने आहारा गलाद अन; 
१ डाः = 4Eš T l š त्र sy -प्त्नी =Y. € g? त्या दधू, 2 => š Z zz 


`< डे शुषः हक Y 2 
° साई छणुरणल हिक्काइन्‌ र फेरि हतार-दतार अके भोजन तयारी पारी श्राद्ध गरेर =e < श्र = 
y. ` *— ४ =< सेल खाइसकेपछि रिसले गर्दा वाहिर डैलामा रहेकी नी चाड कान्दरावालिलो — ana 


न 
s. भएर Sus N स्फस्पबछएरुशपं == र्दन छिन्र॑ी छङरर्रीको — srqsrr=r न्रे zam 2/ सड 77 om => eY F 


S $ वाथा5हँ न <q भोजनं ठु मे ॥ आ्रसादिकञ्च न लभेते = मां बाधते बलात्‌ ॥३५॥ अन्यस्मिनि ° 
*£ पुत्रों मम लेहाँ ददात्ययौ 1 आच महां किमप्येष उच्छिएएपि नो ददौ ॥ ३६ ॥ पायसाऽन्ने पपाताय 
we ॐ गरलं सर्पसंभवम्‌ । मया विजिन्त्य मनसा मरिष्यन्ति ` ढिजोचमाः ॥ ३७ ॥ संस्पृष्टै पायं रोपा- 
९०२ छुँ gasarsé ताडिता gs ॥ दुःखितं तेन गात्रम्मे करिसंग्ना करोमि किम्‌ ॥ ३८॥ वलीबद 

£ उवाच ॥ ततः आह सबै भर्ता भद्र ! तत्यापग्रहात्‌॥ किं करोमि हाशक्तस्तु भाखाइखमागतः `: 
॥ २६ ॥ शयाहमात्मजक्षेत्र वाहितस्सकलँ दिनम्‌ । मारितश्चात्मजंनाऽषह्ि शुरं बद्ध्वा र 


बुझुच्चितः ॥ ४० ॥ दम्पतीम्य हि पितरो पीडितो पापकमंशा। वृथा शाद कते तेन जाताय 3 
दिइएन ! पूरा एक गाँस पनि पाइएन, मलाई भोकले असाध्यै काउँ-काउँ पारेको छ ॥ २४५ ॥ झर दिन त 
ie 


रो मलाई उपरी पतरी चटनसम्म दिन्थ्यो, आज त उसले मलाई अलिकति जडोसम्म पनि दिएन U ३६॥ हा 
आज खीरको भाँडामा सर्पको विष परेको थियो, खान वोखाइएका विद्वान्‌ ब्राह्मणहरू त्यो खीर खाएर मलान्‌ š 
भन्ने मनले सोचेर मैले खीर दोइदिए, त्यसै रिसले बुहारीले मलाई बेसरी हिकाई । त्ससे पिटाइले पेरो जीउ दुखेको छ, |: 
कमर पनि भाँचियो, के गर्छौँ 1 ॥ २७-२८ ॥ गोर्ले भन्यो--तष त्यो लोग्ने गोस्ले भन्यो--हे कल्याडि, 
त्यो सव पापको बड़ुलाइले भएको हो, के गे, म पनि अशक्त छु, भारी घोकने गदछु H ३९ H 
आज मेले दिनभर छोराको खेतमा जोतिनुपञ्यो । भोको मलाई छोराले मोइलाले सुख वाँघेर पिट्यो पनि ॥४०।! दुवै पति 
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r Ë f योस्सँ ° h 
| $; भम कष्टता ॥ ४१ H श्रीक्ृषष्ण उवाच ॥ तयोस्संवदतो रेवं मातापित्रोश्च भारत wear पुत्रस्तदा ॐ 


मातापित्रोस्तु राजेन्द्र ! तदाऽसो प्रस्थितो वनस्‌ ॥ ४४॥ ज्ञातुमिच्छामि ss मातापित्रोस्तु ॐ 

£ भारत । तत्र गला ज्ञानवृद्धान्‌ ऋषीन्‌ सप्त वनाश्चितान्‌॥ əw ॥ प्रणिपत्याधवीहावर्य हितञ्भेव O 
७ ` ° gl 

तदा तयोः। सुमतिरुवाच। कथयध्वं ऋषे तव प्रश्नमेत समाहिताः ॥ ४६ ॥ केन कर्मविपाकेन 7६ 
पस्नील पापकर्मले वादु-आमालाई पीड़ा दिए । त्यसले थाद्ध गरेको पनि वेकार छ) आज मलाईकट भैरहेको छ ॥४१।फेरि 5 
श्रीकृष्णले भन्डुभयो--हे राजन्‌ ! यस्ता प्रकारले त्यस वेला परस्परमा छुरा गन ती दुइ शाया-वाशुले जो कुरो भनियो त्यो ६ 
सब दोराले सुने र ॥४२॥ तब सुमतिले ती दुवेलाई आमा-बाबु पो रहेद्दन्‌ भन्ने जानेर अनि त ठुरुन्ते रात्रि भोजन तयार ६ 
5 

£ 


१०४ 


Í] 
x< 
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पारेर ती दुबैलाई खान दिए ॥४३॥ र तव ती दुइ आगा बाबुकों त्यस्तो अवस्थालाई जानेर हुःखी भएको छोरो त्यो सुमति Š 
हे राजेन्द्र ! उत्ति ने खेरि कुन पापले कष्ट भयो ! जान्न चाइन्छु भरी वनतिर प्रस्थान गच्यो । बनमा गएर ज्ञानले बूढा Zç 
भएका अर्थात्‌ असाध्यै जम्ने दनदासी सातोटा ऋषिलाई ॥ ४४-४५॥ साएाङ्ग दण्डवत्‌ प्रणाम गरेर तब दी दुइ क्‌ ह RN 
बाबुको कल्याणका लएंगि कुरो बोले । सुपतिले भने--दे शान्त चिच भपका ऋषीश्वरदों ! यो प्रश्कको उचर फदिवक्सियोस्‌ 


OS Lene Nm See सि रोजा खाणा-या यस्तो आवम्याया प्रपत भग ? त्यस ८ 
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* लेन म जगदे बालभावतः॥ प्राप्त ऋतुं विदिला तु सम कसे 
४०६ तेन कर्मविपाकेन शुनीयोनिमपाः 
x रर लपागता 1 = ९ Sr i 
5 एवयोसुकिकामार्य S% ले तिची ॥ wq लद, भ इ॥ धथ। 
`á i = कि (५१० ८ š त्ततः 
& ।। ५० | आचरस्व sq तत्र सपवर्ष द्विजोत्तम । झन्ते चोद्यापनं कु क बि है 
5४ ॥ ५१ U शाकाह हु . . अन्त चाद्यापन कुयादिचशादबिवजितः 
s à मय स्तर 7 स्यामकाह्वार एव वा ॥ नीवारेवापि कर्तव्यं कृष्पच्यंन भक्षयेत 
i _ ३) नाप्य Waq मासि शुक्लपक्षे पंचमी। तस्याँ मध्याह्समये नद्यादौ बिमले जले 


x t ~ 9 9 \ ES क. ` =. Era i - 
हट कसर युक्त ras * ॥ ४७ iL तब ऋषिहरूले भने-हे ब्राह्मण ! पहिलो जन्ममा तिम्री आमाले नहुने भएको जानी" 


ऋ जानीकन पनि सूखताले अफ्नू घरमा हे ब्रह्मणजी ! छातछुत गर्दी पइन्‌ ॥४०।। स्यसे पापा फलले यस जन्ममा हुङुनीको $ 


४8 जन्म पाएकी हुन्‌ । तिम्रा दावुचाडिं रजश्परलालाई छोएका दोषले गोरु हुँदा भए ॥४९॥ यी दुबैको मुक्तिका लागि तिमी 
3 ऋषिप्चमीको ब्रत गर । त्यस दिन हे श्रेष्ठ ब्राह्मण ! पत्नोका साथै मिहिनेवसाथ ऋषिहरूवाई पूजा गरेर ॥४०॥ हे उत्तम 
हुई ब्राह्मण ! त्यस ऋषिपञ्चमीमा सात वर्ष व्रत गर्ने गर र आखिरमा कञ्जस्याइ नगरीकन उद्यापन गर्नू ॥५१॥ त्यस दिन 
1 इकसुइरे सागको मात्रै भोजन गछुपर्छ, अथवा सामाका चामलको भोजन गनू अथवा आफै उम्र का जंगली धानको चामल 


7६ तिम्नीको भोजन गनुपर्छ, कुने हालता पनि खनजोत गरी रोपी उगारी फलाइएको अन्न नखान ।४२॥ भादगहीनाको | 
32 शुक्लपक्षकों पञ्चमी तिथि मास भएपछि त्यस पञ्चमीमा मध्याह्न समयमा नदी या तलाउ पोखरी आदिमा सफा पानीमा ३ 
४ 
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‰ ॥ ४३ ॥ इलाप्पामार्गवृत्ेण दन्तधावनमादितः ॥ sas. गशोवर्चः प्रजाः पशुवसूनि च। 


š झप्न्ञा च मेः [3 खन्मो देहि बनस्पते ॥५४॥ संप्राथ्याप्नेन मंत्रेण कुयांद दन्तथावनस्‌ u सुख 7 
ग* 2६ दुगन्धिनाशाय रदनानां विशुदये ॥ छीवनाय च गात्राणां झुवेंऽह दन्तधावनम्‌ ॥ wu ॥ झनेन १. 
९०३ दन्दान्संशोध्य स्मायात्‌ घस्नानपूर्वक्म्‌ । तिलामलककस्केन केशान्‌ संशोष्य यलतः ॥ «६ ॥ ॐ 

है परिधाय नवे शुद्धे वाससी सुसमाहितः ॥ पूजयस्व ऋषीम्दिव्यानरुन्धत्या समन्वितान्‌ ES 

ह करयपोऽत्रिभरद्वाजो विश्वामित्रो गोतमः ॥ जमदग्निवेशिष्ाश्च साध्वी चेवाप्यरुन्धती ॥ 1 s 

5% मन्तरेण केन सपर्पीन्पूजयेत्सुसमाहितः। अतेन ऋषिपञ्च्याः इतेनेव दिजोच्म॥ wa ॥ sr 

ह Sir itat पह अका दे दति wal बल झोत आयु तेज बन सम्झन बस्तु र मह बुद्धि दियी परी 

a लाई दा हूं वनस्पपे P ॥३४॥ यस मन्त्रले दतिवनको पाथना गरेर अनि दतिवन गरन्‌ । दाँत भाभदा-बेसरी sia माझेर 


-घुख-दुगन्ध नाशन । खकार फ्याँक्न देहेको म गछू तम्तघावन W ॥ 59५ ॥ यो मन्त्र पढदै दाँत माझेर पहिले पाठो गोली 12 

_न्वाइून अनि तिल र अमलाको पिनाले खुइसित केश न्वाहइर ॥ ५६ ॥ नयाँ शुद्ध दुइ वस्न . कम्परमुनि र. कम्मरमाथि 

बढ़ा सवधानीपूदक अस्न्धतीले सहित भएका दिव्य सात ऋषिहरूलाई पूजा गरे ॥५७।। 'काश्यप-अत्रि भरदाज-धि/ 
अमदन चस्सिष्ठ < पतिन्नतर 'अच्न्घतीः 0-५८ UU यसे नाममन्त्रले साधानीसाथ स र्पिदस्टल!ई 
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|, युएई Virus आय पथ चाप q Q<: गा %9 ñ शाकृण्ण उचा तच्छ सुमातवाक्यं परमं 2. ¦ 
| भु ऋषिभाषितम्‌। गृहमेत्य qq चक्रे सभार्यः श्रद्वयाऽन्वितः ॥ ६९॥ व्रतन्त ऋषिपंचम्या: सुई- $ ¦ 


25 पापप्रणाशनम्‌ । कृत्वा सव यथोक्तं q माता-पित्रोः फलं ददो ॥ ६२ ॥ त्रतपृण्यग्रभावेण माता : 
१०० तस्य श्वयोनितः। मुक्ता नुवतिशादूल विमानवरसंस्थिता ॥ ६३॥ दिब्याम्बरधरा भूत्वा गता 
' ३६ SD भारत । पिताऽपि सो मृतोऽगच्डत्सुमतेः पशुयोनितः ॥ ६४॥ स्वर्गम्प्रापो महाराज 
८5 अतेस्थाऽस्य प्रभावतः। तस्य यज्जायते पुण्यं तच्छृणुष्व द्विजोचम ॥ ६५ ॥ सर्वत्रतेषु यत्पुण्यं सर्व 


YE श 
— — K ss en 


; न ॥३०॥ ऋषिदङले सुमतिलाई गरेको उपदेश सुनाएर फेरि श्रीकृष्णले भन्नुभयो--श्रपिदरूले भनेको पवित्र त्यो कुरो 


x शर सुनेपदि सुमतिले घर गएर श्रद्धालु भई आफ्नी पत्नीका साथै त्या sa गरे ॥६१॥ त्यसरी समस्त पाप सखाप पार्न ऋषि 

iX पञ्चमीको व्रत गरेर कह्देमुताबिक त्यसको सवे फल आपया-बायुलाई दिँदा भए ॥ ६२ ॥ त्यस व्रदका पुण्यका प्रभावले ती 
2 5८ सुमतिको थामा कुझुनींका जुनोबाट छुटेर हे gqàg ! बेस विमानमा बसेकी ॥६३॥ राम्रा लगा लाएकी भएर हे महाराज 
स्वग जाँदी भइन्‌ । त्यसै गरौ सुमतिका ती बाबु पनि परेपद्चि पशुजन्मबाट पार पाएर स्वगै गए ॥६४॥ हे महाराज ! त्यसै 
J त्रवका अभावले ती 44, दम्प गीलाई स्वग मिल्यो । Š उत्तम राजा ? अझै त्यस व्रतको प्रभावले जो पुण्य प्राप्त हुन्छ, स्यो 
Í सुन्नुहात्‌ ॥३५।॥। सप्पुण ब्रतहरूपा जा पुण्य š, सारा ताषइडमा जो फल छ, समस्त दान दिँदा जो धम fqsšg स्था सबै 
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“३ हीये 3 या त्रतन्नारी सा % 

;; iq यक्तबम्‌ । सवंदानेषु दचेषु तदेतदुत्रतपारणाव्‌ ॥ ६६ ॥ कुरुते या तन्नास सा £ 

% भरेत्सुखभागिनी ॥ रूपलाउण्जयुक्ता च पुत्रपोत्रादिसंयुता ॥ ६७ ॥ इहलोके सदेव स्यात्यात्परत्र च 
=° परां गतिम्‌ । TTS कयितं राजन्‌ ब्रतानासुचमम्‌ त्रतम्‌ ॥ ६८ ॥ सर्वसम्पस्रदञ्चेव नारीशाम्पाप- {५.२० 
४-८ ;; नाशनम्‌ । धनं यशश्च सर्गञ्च पुत्रानपि. युधिष्ठिर ॥ ६६ ॥ पठतां शृण्वताम्वाऽपि सवपाप- 


प्रणाशमम्‌॥ ७० ॥ s: 
1: I! इतिश्री भविष्योचरपुराणे क्षिपञ्चमी-त्रतकथा भाषाटीका समापा ॥ _ E 
l 


s 


८ फल से अपिपञ RI a+ पार लाउनाले पाइन्छ ॥६६॥ जो नारी यो व्रत गर्ने m त्यो नारी सुख भोग्नेवाली हुन्दे 
4 ` ` ~ < ` € ` मर ` ५ 

दै रुप र गुन्दरता ये इक हुन्छे, दो रा-डोरी-नातिनातिनाले भरिपूण भएको हुन्छे र ॥६७॥ यस लोकमा सुख भोगेर परल!व मा ; Ë 
5 पनि उत्तप गति भोग गर्दे । इ राजन्‌ १ युधिष्ठिर ? ब्रतहरूपध्ये अति उत्तम यो ब्रत तपाःलाई बताएँ ॥६८॥ हे युधिष्ठिर मा 
हि हा ब्रत घन कीर्ति saq सन्तान समेत सब प्रकारको सम्पत्ति दिने, नारीहरूको पाप नाश पार्नेवाला हो र ॥ ६९ ॥ पढ्ने ४7 
जे न्नेहरूको पनि सदे पाप नाश गर्नेदाला हो ॥४०॥ भनी श्रीकृष्णले युधिष्ठिर महाराजलाई बताउनुभएको, व्यासले मृत- £. 

5 टू mw Ra, मतले शानकादि ऋ षिहरूलाई सुनाउचुषएको सोही कया हें श्रोता महानुभावहो । मैले बुद्धि-अनुसार V, ५ 
. ८3७ इक सूनाप \ अन्चु “आओकृष्ण अगवानको जय, अरुन्घती-सहित कश्यप आदि ससर्षिहरूको नय” i 
oS -— ~ — ix wQ. चाउ ही N t 
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